tam publicum quam privatum, circa crucem Domini versabatur; 

et a primaevo temporis, quo Crucifixo coeperat militare, diversa 

circa eum crucis mysteria praefulserunt ». 1 Vere bonus is miles 

et eques Christi, pro nobilitate et generositate animi, fuit; qui, 

ne qua in re cum Domino suo et ipse et discipuli sui discrepa-

rent, praeterquam quod evangelicum codicem, oraculi causa, adire 

ac consulere inter deliberandum solebat, legem Ordinum, quos 

condidit, cum evangelio ipso itemque religiosam suorum vitam 

cum apostolica vita unus adaequavit. Quapropter in Regulae 

fronte recte inscripsit: « Regula et vita Minorum fratrum haec 

est, scilicet Domini nostri Iesu Christi sanctum Evangelium 

observare. . .». 8 Iam, ut rem pressius ingrediamur, videamus, 

Venerabiles Fratres, quam praeclara perfectissimarum virtutum 

exercitatione se Franciscus ad inserviendum divinae misericordiae 

consiliis pararit idoneumque publicae emendationis administrum 

praestiterit. 

Quonam studio flagraret noster evangelicae paupertatis, ' si 

mente facilius fingimus, describere tamen censemus perarduum. 

Ipsum nemo ignorat ad opitulandum egenis fuisse natura procli-

vem, et, teste Bonaventura, tantae plenum benignitatis, ut, « iam 

1 Th. a Cel., Tract, de mirac, n. % 
2 Reg. Fr. Minorum, initio. 
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Evangelii non surdus auditor », decrevisset, nulli se mendico sti

pem negaturum, quisquis praesertim in petendo « divinum allega-

ret amorem »; 1 at vero naturam cumulate gratia perfecit. Itaque, 

interiore Dei impulsu, reiectum olim pauperem, paenitentia com-

motus, statim conquirere eiusque misericorditer atque abunde alle

vare inopiam; iuvenibus stipatus cum aliquando post laetum con

vivium per urbem concinendo cursitaret, consistere subito, per 

summam spiritus dulcedinem a corpore abstractus, rogantibusque, 

ubi se recepit, comitibus uxoremne cogitaret, respondere illico ar-

denterque eos recte dixisse, cum uxorem, qua nulla sane nobilior 

et ditior et pulcrior, ducere sibi proponeret: quibus quidem verbis 

seu paupertatem seu religionem praecipuo paupertatis cultu inni

xam intellegebat. Etenim a Christo Domino, qui propter nos ege

nus factus est, cum esset dives, ut illius inopia divites essemus, 2 

divinam illam sapientiam didicit, quam nulla unquam humanae 

sapientiae commenta delebunt, quaeque sancta novitate res una 

omnes instaurare potest. Docuerat sane Iesus: Beati pauperes spi

ritu ; 3 Si vis perfectus esse, vade, vende quae habes, et da paupe

ribus, et habebis thesaurum in caelo: et veni, sequere me ;4 eiusmodi 

autem paupertatem, quae, utpote posita in ea voluntaria studio-

saque rerum omnium iactura quam quis Spiritus Sancti instinctu 

suscipiat, invitae illi et morosae et ostentatae veterum quorun

dam philosophorum omnino repugnat, ita amplexus est noster, ut 

dominam et matrem et sponsam reverenter amanterque appellaret. 

Ad rem sanctus Bonaventura: « Nemo tam auri quam ipse cupidus 

paupertatis, nec thesauri custodiendi sollicitior ullus quam iste 

huius evangelicae margaritae ». 5 Ac Franciscus ipse, cum in lege 

Ordinis propria singularem prorsus eius virtutis exercitationem 

suis commendat ac praecipit, quanti eam faceret, quantopere ad-

amaret, perspicuis profecto verbis ostendit: «Haec est illa celsitudo 

altissimae paupertatis, quae vos, carissimos fratres meos, haeredes 

1 Leg. mai., c. 1, n. 1. 
2 II Cor., VIII, 9. 
3 Matth., V, 3. 
4 Matth., XIX, 2 1 . 
5 Leg. mai., c. 7. 
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et reges Regni caelorum instituit, pauperes rebus fecit, virtutibus 

sublimavit. Haec sit portio vestra;.. . cui . . . totaliter inhaerentes, 

nihil aliud pro nomine Domini nostri Iesu Christi in perpetuum 

sub caelo habere velitis ». 1 Atque idcirco Franciscus paupertatem 

amavit praecipue, quod eam consideraret Deiparae familiarem 

et Christi Iesu non tam familiarem quam Sponsam in ligno Cru

cis adscitam, et ab hominibus deinde oblitteratam et mundo valde 

amaram atque importunam. Quae cum secum ipse reputaret, 

mirum quantum consueverat lacrimarum edere ac ploratuum. 

Iam quis insigni isto hominis spectaculo non commoveatur, qui 

ex paupertatis amore pristinis lautitiarum suarum sociis aliisque 

non paucis insaniisse visus est? Quid quod pósteros, vel ab evan

gelicae perfectionis captu usuque alienissimos, huius tanti pau

pertatis amat oris auctior in dies admiratio perculit et nostrae 

homines aetatis percellit? Cui quidem posteritati omnino Alaghe

rius praeivit, cantu illo 2 de sponsalibus inter Franciscum et Pau

pertatem initis, in quo nescias utrum magis mirere, grandita-

temne elationemque sententiarum, an carminis mollitudinem ac 

venustatem. 

Iamvero quae in mente animoque Francisci paupertatis et 

notio altissima et generosa insidebat cupiditas, externorum dum

taxat bonorum abdicatione terminari ac circumscribi non poterat. 

Kam cui liceat germanam ad Christi Domini exemplum adipisci 

ac profiteri paupertatem, nisi se spiritu pauperem seque humi